Femina, vestiens se habitu virili, & vir feminine, ob iustum causam, nō peccat; nec ob honestam oblectationem: &, si ob leuitatem, tantum peccat venia-

liter.

23 Utens habitu religioso in opprobrium Religionis, vel ad turpia personatus, peccat mortaliter. non autem, si ob leuitatem, aut oblectationem, sine male fine.

24 Curiositas semper est peccatum veniale sed est mortale, quando aliqua circumstantia mortalis ei adiungitur. Exempla sunt sequentia.

25 Virgo, volens curiosè cognoscere, quanta sit carnalis copulæ delectatio, licet eam experiri nolit, peccat mortaliter.

Qui clàm auscultat confessionem alterius, vt peccatum cognoscatur, peccat mortaliter.

26 Qui, vt aliqua discat, Missam in festo omitt-

emittit, maleficium facit, vel diabolo
se commendat, peccat mortaliter.

Qui, pro non necessarijs, relinquit
cognitionem necessariorum, sui officij:
vt, si parochus, pro mechanicis, relin-
quit casus conscientiae, peccat mortali-
ter.

Quærens vitia alterias, vt notabili-
ter infamet, peccat mortaliter: secus, si,
vt corrigat

Qui vult scire secretum ab aliquo, 27
qui non potest illud dicere sine peccato
mortali, peccat mortaliter.

Volens videre fœminam, vel virum 28
nudum, vel pudenda, credens, vel crede-
re debens securam pollutiam, vel
delectationem morosam, peccat morta-
liter.

Qui vult experiri castitatem, & lo- 29
quitur cum sola, credens, vel credere
debens futurum aliquid peccatum; pec-
cat mortaliter.

Qui legit libros lascivos, credens ali 30
quem lapsum in delectationem mo-
rosam, peccat mortaliter.

Pertinax sua opinionis, in his, quæ 31
ad fidē, vel mores spectant, contra com-

34 COMPENDIUM
minorem sensum Doctorum Ecclesie, aut
in damnum notabile iniustum proximi,
peccat mortaliter: alioqui tantum
venialiter. De hypocrisi, vide cap. 18. nu-
mer. 8.

35 Qui pertinaciter non vult concor-
dere cum alijs circa necessaria ad salu-
tem propriam, vel aliorum, & bona no-
tabilia, peccat mortaliter.

36 Qui altercatur contentiosè contra
perspicuam veritatem, circa pertinentia
ad fidem, salutem animæ, aut bona cor-
poris necessaria, peccat mortaliter.

De Inobedientia.

35 **Q**VI non obedit aperte mandatis su-
periorum animo obligati ad mor-
tale, nesciens id sibi ab eis impera-
ti non posse, peccat mortaliter.

Inobedientia specialis est non facere,
quod præcipitur, eo quod præcipitur: g-
eneralis vero comprehendit omnes a-
ctus omnium vitiorum.

36 Non facere iussum obligans ad mor-
tale, licet non ob id, quia iubetur, est
mor-

mortale, obligās verò adveniale, si relia
quit ex eo, quia iubetur, est mortale.

Credens probabiliter superiorē 33
errauisse, vel quod si aduertisset, non
iussisset, non peccat non obediendo.

Superior non potest præcipere de 39
actibus interioribus, nec vt reuelet
peccatum omnino occultum, nec vt
reiteret legitimam confessionem, nec
ne alloquatur superiorē superioris,
nec quæ non pertinent ad religionem
nisi in pœnam contumaciæ: potest
tamen superior præcipere iusta de cau-
sa contraire regulæ, in qua potest dis-
pensare.

Transgrediens legem humanam 40
iustum promulgatam, & receptam, non
abrogatam obligantem ad mortale, si-
ne excusante ignorantia, vel iusta cau-
sa, vel dispensatione, peccat morta-
liter.

Lex vt sit iusta, primò, debet fieri 41
ab habente potestate: secundò, debet
fieri propter utilitatem publicam, &
non solum propter priuatam legislato-
ris: tertio, non sit contra legem diui-
nam, naturalem, vel supranaturalem:
qua

yic COMPENDIUM

quarto, ut seruetur equalitas in subditis.

41 Lex etiam iusta ante promulgationē & antequam sit recepta, saltem à maiori parte vniuersitatis, non obligat.

Lex abrogata per aliam legem contrariam, vel consuetudinem, non obligat.

Non omnis lex obligat sub peccato mortali: sed aliqua obligat sub veniali: aliqua neque sub veniali: ut sunt leges exhortatoriarū, & consultoriarū: nisi quis eas transgrediat ex contemptu, id est, ob id principaliter non obediatur, quia præcipitur: vel principaliter parvipendat auctoritatem præcientis, sed non dicitur ex contemptu, quando quis legem iustum transgreditur ob iram, vel auaritiam, vel consuetudinem, vel aliā causam iustum.

43 Iusta causa in transgressione legis excusat à peccato mortali & illa causa dicitur iusta, propter quam legislator, si esset præsens, transgressorēm excusaret: & etiam illa causa dicitur iusta, quæ bona fide habetur iusta; quam si non iudicaret iustum, non transgredetur legem, & talis causa, licet excuset à mortali,

Iī, non tamen excusat à veniali, iuxta
mentem Paludani, & Siluestri.

In transgressione legis excusat à pec- 44.
cato dispensatio iusta, etiam facta sine
iusta causa, ab eo, qui potest validè di-
spensare sine iusta causa: licet sic di-
spensando peccet, tamen à mortali ex-
cusat.

Constitutiones Pontificiæ, & Impera-
toriæ, non obligant, nisi post elapsum
tempus ipsius præfixum, & si non præfigi-
tur tempus, obligant in Provincia post
duos menses à promulgatione in ipsa:
& si in ipsis apponatur, ut statim obli-
gent, statim ac sciuntur, obligant. Lex
vero inferiorum, quæ non præfigit tem-
pus, obligat, simul ac promulgatur, &
scitur: ignorantia enim iulta, quando 45.
est causa actus, excusat; sed nō ignoran-
tia affectata, nec crassà.

Pradati, Medici, Aducati, & hu- 47/
iusmodi officiales, qui exercent suas ar-
tes sine sufficienti scientia, & notitia co-
rum, quæ sua officia requirunt, non ex-
cusantur à peccato: quia probabiliter
credi potest secuturum damnum..

Quamvis circa legem naturalem, &
di-

318 COMPENDIUM

diuinam non sit ignorantia, quæ excuset; potest tamen esse iusta ignorantia excusans, quantum ad pœnas lege humana statutas: ut est excommunicatio, cù reliquis censuris.

43 Omnes leges, etiam humanæ, sacerdotales possunt obligare ad mortale; si id intendant legislatores; & ut tales receptæ sint: non autem, si non intendant obligare.

49 Statuta Dominicanorum non obligant ad mortale, vel veniale, sed tantum ad pœnam exteriorem; sicut & statuta Societatis I E S V.

50 Leges etiam canonicas, quæ non habent verba præceptiva, vel prohibitiua, sed ordinatiua, & constitutiua, etiam imperativo modo, non obligant ad mortale; nisi in materia de se obligaret ad mortale.

51 Nullum verbum Latinum positum in lego, de se est sufficiens significare esse mentem legislatoris obligare ad mortale; nisi ex accidentalii significatione.

52 Verba præcipientia dubia, sunt intelligenda de veniali potius, quam de morali.

tali: cum leges in dubio sint interpretam
dæ de minori poena potius quām de ma-
iori. Leges tamē Ecclesiæ, habentes ver- 53
ba præceptiua, vel prohibitiua, obligant
ad mortale, ex accidental i significatio-
ne. Item leges ponentes pœnam conti-
nentem peccatum mortale, vt est excō-
municatio, obligant ad mortale.

Leyes sacrales per verba præcepti- 54
ua, & prohibitiua tantum, non obligant
ad mortale, nec ex primaria significati-
one, nec ex accidental i; sicut nec lex Di-
uina, nisi ab Ecclesia declaretur.

Leyes humanæ, præsertim saecula- 55
res, constituentes pœnam temporalem,
in dubio, non obligant ad æternam;
quatenus sunt leges eius, qui eam sta-
tuit; si absit scandalum, & contemptus.
Idem dicendum, si leges statuant pœ- 57
nam amissionis magnorum bonorum,
& etiam famæ, & alicuius memtri, & vi-
ta. Et, licet exponere se periculo, magno
in re gravi, sit peccatum mortale tamen
hoc non est ex vi legis: potest enim fieri
cautè, & non cum tanto periculo.

In legibus humanis obseruandum, 59
est, quod antiqua consuetudo docet: cō-

muniſ autem consuetudo habet, trans-
gredi, non esse peccatum mortale.

60. Præsupposito quod non peccet. Im-
portans. vel exportans prohibita, tamen
ſi ſe defendat vi, & armis, peccat: non
autem, ſi fuga, blandis verbis, & modo
licito.

61. Non ſoluens paruam poenam tem-
poralem impositam à Prælato, ipſo iu-
re ſoluendam, non peccat: etiam ſi reſer-
uetur absolute eius, donec ſoluat. & po-
tentia abſolui cum Bulla ante ſolutionem.

62. Vidua realiter fornicata non potest
in conscientia retinere bona relicta à
marito, hac conditione, ut castè viuat:
ſecus, ſi mente, verbo, tactu laſciuo ſine
copula peccauerit.

Lex potest recipi ſecundum aliquid,
non ſecundum totum, & ſic obligare: ut
regula ſancti Dominici, non obligat ad
ullam poenam animæ interiorem, ſed
ad exteriorem.

63. Transgrediens statutum ſub poena ex-
clusionis à collegio, vel municipio; non
tenetur recedere, antequam cogatur id
facere.

Poenam committi iuste potest cape-

re is, in cuius fauorem committitur. se-
cus, si iniustè; vt est cōmissum , si per bi-
ennium non soluat censum positum su-
per re immobili.

Nemo tenetur in conscientia mani- 65
festate rem in commissum cecidisse.

Donans in emphyteusim non tene 66
tur soluere in conscientia laudemium;
sed vendens tenetur, quia videtur inter-
esse, & non poena.

Iussus à Iudice soluere notabilem,
pœnam legis, quam violauit, si non sol-
wit, peccat mortaliter.

Non iussus, si non soluit pœnam,
quam ipso iure, & ipso factō incurrit
non peccat inimō potest absolui ab ex-
communicatione , quam incurrit ob
transgressionem legis, & loquimur de
pœna, qui requirit exactiōem.

DE AVARITIA.

QVI deliberatē & inordinatē appe- 73
 tit quarere, vel retinere pecuniam
 in damnum notabile alterius, pec-
 cat mortaliter.

Avaritia cum danno alterius, de se est peccatum mortale; sine danno alterius, de se est veniale: idem de prodigalitate.

Omnis iniustitia, ex genere suo, est peccatum mortale.

Exponens se probabili periculo mortis, corporis, vel animæ, propter pecuniā acquirendam, vel effundendam, peccat mortaliter.

74 Qui accumulat pecuniā superfluam inordinata cupiditate delectandi se in ea, id est, ut solum delectetur in ea, non erogando pauperibus occurrentibus, & si non singulis, saltem quos elegerit, in tempore magnæ necessitatis, peccat mortaliter.

Conseruare pecuniam ad prouidendum futuræ necessitati suæ, vel suorum, vel pro filijs locandis in matrimonio, vel honestandis munere, vel gradu, vel ad augendum statum suum, vt se promoveat ad ordinem altiorem, quo altioribus virtutibus Deo seruat, vel Reipublicæ, non est peccatum.

Beneficiarius Ecclesiasticus, non ergans superflua acquisita ex beneficijs Eccl-

celesticis, propter auaritiam, vel prodigalitatem, peccat mortaliter, & contra iustitiam.

Auaritiæ sunt septem filiæ, Duritia ⁷⁶
cordis, Inquietudo mentis, Violentia,
Fallacia, Perjurium, Fraus, Proditio.
Duo priora nunquam ferè sunt mortalia, nisi coniungantur cum actibus mortalibus, ideo non necessariò confitenda.

Qui fraude notabiliter aliquē dām- ⁷⁷
nificat contrahendo, vel quasi contra-
hendo, incommutatione, peccat mor-
taliter.

Premium iustum rei, est premium pe-
cuniarium, quo communiter aestima- ⁷⁸
tur res valere tunc; attēta illius intrin-
seca bonitate, & vendentis utilitate, lo-
co, tempore, copia, vel defectu rerum
illius generis, emptorum, vel vendi-
torum earum, & modo vendendi eam,
statutum à Gubernatore loci, vel domi-
no rei.

Venditor tanto pluris potest ven-
dere rem suam, quanto est sibi utilior:
sed utilitas, & necessitas ementis non
auget premium.

Spolia, quando victor vendit statim post bellū, longè minoris valent; quam cadem, quæ proxeneta vendit in Urbe pacata.

79 **Pretium est triplex, Rigorosum, Pi-**
um, Medium.

Pretium iustum non solū est id, quo communiter venditur in aliqua regione, sed id, quod in hoc loco, tempore, & modo vendendi haberi potest.

Non peccant, qui expectant tempus Iocum, casum, quo vilius res valeat, ut in fine nundinarum, sub hasta, vel per proxenetam.

80 Restanti valet, quanti vendi potest, id est, tempore, loco & modo communī vendendi, præsente pecunia, cessante monopolio, dolo, & fraude.

81 Ob periculum natum, vel quod nasci timetur ex parte emptoris rei non potest plus vendi credito ad tempus, sicut nec in mutuo, contra Medinam: nec de Ianis contra Sotum. similiter nec emi minoris iusto pretio ob anticipatam solutionem.

82 Mercator ob verum interesse lucri cessantis ob dilationē solutionis, potest plu-

ip^luris vendere rem quam valeat, admonendo, ipsum detali interesse.

Non peccat, qui reni sibi necessariam, vel caram alicui, ob importunitatem eius, tanto pluris iusto pretio vendit, quanto damno saltem affectionis afficitur: sed peccat, qui pluris vendit propter necessitatem, vel utilitatem emptoris. ut suprà num. 78.

Potest quis pietate motus, emere rem minoris iusto pretio: quando plurimi refert venditoris vendere, & parui emptoris emere: ut conducens operam pauperis solo victu.

Licet minoris iusto emere prædium, cum pacto, ut venditor per aliquot annos fructus recipiat.

Licet vendere ad tempus tanto pluri⁸⁴ ris iusto pretio, quantum venditor credit consumptum ad recuperandum pretium; cum animo, ut si non impendat, restituat emptori tantudem, assurando in casu mortis: ne id apud suos heredes remaneat.

Si vendatur cum deceptione vltra di- midium, debet rescindi contractus, vel suppleri, vel diminui pretium in utro-

que foro: sed si est citra dimidium, & notabile tenetur in conscientia restituere, & in iure canonico facta denūciacione.

35 Ad rescindendum, non satis est probare tanti valuisse tempore contractus; sed loco, & modo vendendi.

Tales lites de rescindendis huiusmodi contractibus, non sunt consulendas, præsertim si persona sciebat se pati tale damnum sine metu, & necessitate, & poterat donare.

36 Pactum de retrouentendo multum minuit de pretio; & sic ultra dimidium debet intelligi de diminuto pretio per tale pactum.

37 Qui deliberatè vult vendere pluris iusto pretio summo, vel emere minoris iusto, infimo, peccat mortaliter: si non deliberatè, sed sensualitate allectus non peccat, saltem mortaliter. Nec etiam peccat, qui vult minoris emere expectans tempus, vel proxenetas, vel extra officinas ultro expositas merces.

Qui ex ignorantia probabili injuste emit, vel vendit, non peccat; nisi ubi sciuerit, & noluerit restituere.

38 Vendens aliquid ultra pretium iustum

frum statutum à Republica, peccat, & tenetur restituere: & non excusat poena in lege apposita, & donatio emptoris in emptione, quia non est libera.

Premium statutum à legibus laicis obligat etiam Clericos.

Taxa raro imponenda rebus.

Qui ab ignorantे emit vili rem ⁸⁹ pretiosam, aut vendit vilem pro pretiosa, peccat, & tenetur ad restitutionem: nec excusat dicere, Vendo cum omnibus defectibus: exprimēdo aliquos mendaciter, & aliquos verè.

Si nescit defectus, non paccat: sed cum sciuerit, tenetur damnum resarcire.

Manifestum defectum, non tenetur quis declarare; nec occultum, qui non erit notabiliter damnosus emptori: nec tales, propter quem ille non desisteret emere, licet agrè, dummodo minuat premium, & post venditionem debet monere emptorem; ne emptor vendat rem alicui pluris, quam valeat.

Qui vendit rem, quam scit citò cor-

C O M P E N D I V M
rumpendam, volenti conseruare, peccat
& tenetur ad restitutionem: sic qui ven-
dit rem ipso iure perditam ignorantis,
nisi esset secretissima.

90 Qui scienter vendit arma nocensi,
vel præliatuero iniuste, vel dubitant i sub
non proprio principe: subditus enim dc
bet deponere conscientiam.

Quid dicendum sit de vendente ar-
ma ob finem honestum, licet sciat em-
ptores usuros illis ad bellum iniustum:
similiter de vendente toxica, chartas
lusorias, & id genus vide suprà cap. 14.
num. 38.

91 Qui in messe immoderatum triticum
emitt, ut caritatem inducat, peccat mor-
taliter.

Qui egenti pecunijs vendit credite
v.g. pannum rigoroso pretio, potest re-
emere pretio pio, si fiat sine scandalo.

Non licet emere censum impositum
vel imponendum, nisi pretio primæ im-
positionis.

92 Qui facit monopolium cum Merca-
toribus, ne minoris tali pretio vendant
vel qui impetrat à Principe, retalis res
ab alio, quam à se, vendatur, cum dam-

no notabili populi, peccat mortaliter.

Qui emit, vel vendit, frangendo festa ⁹³
peccat: & exportans vetita ad terras infi-
delium, peccat mortaliter, & est excom-
municatus.

Thesaurarius, negotians pecuniam si ⁹⁴
ne licentia domini, vel in damnum ter-
tij, peccat.

Habens societatem & nolens disce-
dere a non resipiscente, peccat.

Emens hominem liberum non pos- 95
tum in extrema necessitate se vendendi
credēs, aut credere debens illū non esse
captū in bello iusto, nec ob crimē esse ser-
uū, ut sunt multi Aetiopes, & Indi, pec-
cat, cum obligatione restituendi: secus,
si credit probabiliter eos a se, vel alijs ex ⁹⁶
eorum consensu esse venditos, vel cap-
tos bello iusto: & hoc debet credere, qui
scit saltē per famam publicam, vel per
fide dignos, non vi, vel dolo esse captos
extra bellum iustum.

Proxeneta, accipiens aliquid ad ven- 97
dendum, & retinens sibi aliquid de pre-
tio, peccat, & tenetur restituere; nisi pro
iusto pretio sui laboris non soluto acci-

peret, cum non promiserit se gratis venditatum: si autem sine stipendio, sed ex pacto expresso, vel tacito, ut tanto pretio vendat, & suum sit reliquum, & non vendat pluris rigoroso pretio, nec peccat, nec tenetur restituere; si autem meliorauerit, illud erit proxeneta: si quis non contentus stipendio fallit, dicendo non plus inueniri; & accepta potestate, pluris vendit, & sibi retinet, peccat, & tenetur ad restitucionem.

DE SIMONIA.

Spirituale, ut hic accipitur, est donum supernaturale à Deo datum, vel quod ab eo supernaturaliter institutum est ad salutem animarum, vel ab Ecclesia ex virtute supernaturale factum, vel annexum ei. declaratur ibi.

Hinc non omne sacrum, v. g. bona Ecclesiastica, est spirituale, ut hic sumitur. Quare eorum emptio etiam iniusta, licet sit sacrilega, non tamen est simoniaca.

Qua

Quæ ab Ecclesia sunt humanitus superaddita spiritualibus datis diuinitus, vel antecedenter, ut ius patronatus, sepulturæ, calix, &c. vel consequenter, ut beneficia officia, Ecclesiastica, dicuntur annexa spiritualibus.

Quædam sunt purè spiritualia, ut gratia, dona Spiritus sancti: quædam mixta ex spirituali, & temporali: & horū quædam habent plus spiritualium, ut sacramenta, & eorum actus; quædam minus, ut calix, & ornamenta: quæ omnia secundi generis, hoc est, quæ habent minus de spirituali respectu temporali-um, possunt vendi, & emi, non respectu spiritualium.

Simonia est voluntas deliberata vendendi, vel emendi spirituale, vel spirituali annexum, & est peccatum mortale. 100

Emere, vel vendere spirituale naturaliter quæsibile, vt scientiam, non est simonia.

Simonia est duplex; altera prohibita, quia simonia; altera est simonia, quia prohibita, vt renunciare, praesentare, & acceptare cum conditionibus alias

alias licitis, sed ab Ecclesia prohibitis etiam sine pecunia, ut, Renuncio, ut tu mihi, vel alicui renuncies; vel, Suffragor, ut tu alteri suffrageris.

Permutatio beneficiorum, etiam quod ad titulum, sine facultate superioris, est simonia.

Qui permittat, renuncians beneficium minoris valoris, si sine facultate redit pensionem, vel pecuniam renuncianti beneficium maioris valoris, ad æquam dam pecuniam amissam, est simonicus.

Dare, vel accipere in spirituali pecuniam non pro spirituali, sed alia ratione ut liberalitatis, eleemosynæ, consuetudinis, &c. non est simonia, quia non principaliter pro spirituali.

Accipere, vel dare aliquid temporale minus principaliter, & pro causa impulsiua, & excitatiua, pro spiritualibus, licet sine illo temporali non faceret spirituale, non est simonia: ut de surgentte ad matutinum pro distributione; vel de seruiente, vel mutuam dante pecuniam Episcopo principaliter, & immedia-
tè, ut ineat amicitiam, vel ut ei benefa-

Ciat, sperās secundario sibi, vel suis gratiam beneficij..

In spiritualibus accipere aliquid pro ministerio, etiam ex pacto, si non fiat principaliter pro actione sua spirituali, non est simonia: licet in ministro diuine in foro exteriori, presumatur simonia; sed non presumitur in conscientia.

Accipere pecuniam pro impensis, vel pro poena à spirituali iurisdictione imposta, non est simonia.

Habens ius Ecclesiasticum acquisitum, si ad redimendam vexationem dat pecuniam, non est simoniacus: si non habet ius, non licet; nisi vi impediatur vel sit solus ipse dignus, vel ne eligatur indignus.

Dare pecuniam alicui, ut oretur, vel sacrificet, non est simonia: nisi, daretur animo emendi spirituale: ut emendi vitam aeternam.

Dare, vel accipere obsequia, linguae, vel manus, pro causa principali, in pretium rei spiritualis, est simonia: secus si non pro principali, sed pro minus principali, & excitatiuo.

Dare aliquod pretium temporale pro causa principali immediata, ut quis agat Vicarium Episcopi, Parochum, Capellatum, Concionatorem, vel ut in longinquum locum ad celebrandum eat, non est simonia; quia haec obligatio, & labor non sunt accessoria his affectibus spiritualibus.

Dans notario Episcopi aliquid pro instrumento ordinis, etiam plusquam mereatur; vel Episcopo pro pastellis sine pacto, vel beneficiarius soluens aliquid ad quod tamen non potest cogi, in adep-
tione possessionis, alijs beneficiarijs, non pro causa principali, non est simoni-
acus, licet in foro exteriore praesu-
meretur talis.

Quix pro titulo beneficij prius daban-
tur pro commodo priuato, nunc non
possunt capi; quia sublata est consuetu-
do: nec possunt verti in pia opera.

Notarius, vel Episcopus, accipiēs plus
pro maiori ordine, quam pro minori,
est simoniacus, & facit contra Concil.
Tridentinum.

Qui dat alicui, ut baptizet in necessi-
tate, non est simoniacus.

Simonia est triplex, mentalis tantū, ¹⁰³ conuentionalis tantum, & realis.

Simonia mentalis sine conuentione tacita vel expressa, licet non perueniat ad dationem, est peccatum mortale; sed non obligat ad restitutionem: etiam si præcesserit datio: non sic usura mentalis.

Simonia conuentionalis tacita vel ¹⁰⁴ expressa, est, vel ex neutra parte secuta, vel ex una parte tantum: & obligat ad restituendum, pro diuersitate accepti: & est puniendus in foro exteriori simoniacus, propter hanc simoniam.

Talis simoniacus celebrans non incurrit irregularitatem: sicut nec pensionarius non soluens incurrit excommunicationem, si celebrat post lapsum tempus solutionis.

Simonia realis est conuentio tacite, ¹⁰⁵ vel expressè ex utraque parte completa, saltem quoad aliquam partem promissorum, (& utrinque est peccatum mortale) punienda est: & obligat ad restitutionem: ita, ut omnia annullen-
tur; & fructus percepti sint restituendi.

Non

106 Non licet Episcopo statuere pretium
Missæ, ita, ut pro minori non dicatur.

Consueta dari pro actibus spirituali-
bus iam praestitis, possunt accipi; immo-
& peti antequam praestentur, ubi suspi-
cio est de contentione futura.

Promittere aliquid v. g. centum au-
reos instrumento publico, ut quis sibi
conferat beneficium, sine animo emen-
di illud & soluēdi illos, est simonia cō-
ventionalis: non tamen est is excommu-
nicatus, nec debet renunciare benefici-
um: secus, si esset realis.

Conferre alicui beneficium animo
se liberandi ab obligatione antidorali,
non est simonia: non est enim pretium
legale.

Dans mediatori; ut moueat datorem
est excommunicatus, & simoniacus: nisi
detur ratione laboris, vel interesse, vel
incri cessantis, vel principaliter ad ami-
citiam ineundam.

Dare munera à manu, à lingua, vel ob-
sequio familiari Papæ principaliter ad
ineundam amicitiam, & secundariò,
ut, adueniente occasione, benefici-
um procureret, non est simonia; secus; si
id.

Sed principaliter fiat ob beneficium.

Conferre beneficium, ob consanguinitatem principaliter, vel amicitiam, indigno, vel ob preces, non est simonia: nisi preces sint in pretium. Idem de faciente spiritualia oblaudem humanam.

Conuenire cum familiari Papæ, quod consentiet certæ pensioni sibi statuenda à Papa, si sibi beneficium impetrat si in expeditione literatum non sit mentionio de illa conuentione, est simonia realis utriusque.

Conuenire, ut duo beneficia in persona unius dentur, sed expensæ, & utilitates sint amborum, & mox nulla facta mentione conventionis, renunciat vnum in favorem alterius, est simonia.

Idem dicendum, si ex conuentione unus in Hispania admoneat alterum Romæ de vacantibus beneficijs, & alter impetrat communibus expensis, & utilitatibus, & renunciat vnum, est, simonia: secus si fiat sineulla obligatio ne ciuili, sed tantum antidorali.

Expressio eorum, quæ tacite insunt, non inducit simoniam.

Convenire facto pacto de consentiendo

endo pensioni, & assecurando, si impe-
trat, si cōsensit, nulla mentione facta
Papæ de pacto, est simonia, si facta, non.

Renūcians, ita, vt detur isti, vel il-
li; est simoniacus: nisi fiat in manu Pa-
pæ, in manu autem subordinatorum si-
ne pacto; vel modo expresso, non est si-
monia: potest ergo mandare procurato-
ri, vt renunciet liberè sine pacto, & po-
stea petat pro tali.

108 Papa potest incurrere in simoniam
prohibitam iure diuino, non in huma-
nam: hanc enim potest tollere; & pro-
fanare spirituale iure humano sacrum;
& sacra vasa, & vestes, & temporalia po-
test emere, & vendere, quo ad partem
temporalem: immò & alij prælati pos-
sunt ad usum Ecclesiasticum, non ad u-
sum profanum, sic nullas pœnas potest
incurrere iure positivo, positas super spi-
rituale de iure diuino, & potest facere
etiam ne alij incurrant.

Papa de facto liberat à pœnis simo-
niæ cōtractātes secū, vel sua auctoritate
actum alias simoniacū faciētes licet ex-
pressè nō eos liberauerit per verba id si-
gnificantia.

Papa sine simonia potest emere, vel vendere omne beneficium non iure diuino prohibitum, hoc est, quo ad partem temporalem annexam.

Nullus Papa propriè beneficia vendidit, sed distractit alijs vijs iustis.

Confidentia renunciatis, vel procurantis beneficium, ut credat in favorem eius, quem vult, &c. non est simonia, nisi adsit pactum, & contractus, &c. licet in foro exteriori aliter presumatur. De hac re vide ibi expositam Bullam Pij V.

Qui habebant beneficia per simonia cam confidentiam, si post notitiam Extravagantis, non renunciēt, & post Extravagantem si recipiant, amittunt beneficia omnia, & fiunt inhabiles ad alia.

Fructus beneficij, & pensionum datarum per confidentiam simoniacam, reseruantur Cameræ Papæ.

Vendere pensionem super re spiritu ita ali constitutam, vel beneficio Ecclesiastico, vel eam redimere anticipata solutione, est simonia, & potest repeti.

Qui vendit, conductit, vel quoqua-

que contractu non gratuito querit Vicariam, vel quamcunq; iurisdictionē, vel potestate spiritualem, est simoniacus, & contractus est nullus; meretur priuari clericali officio, & ipse debet relinquerre. Verum non est excommunicatus ipso iure, nisi Vicaria esset perpetua; nec est inhabilis ad alia.

Pœna simoniaci ultra pœnæ in peccati, si est mentalis, nulla est, nec restitutio quidem: si est conuentionalis ultra restitucionem præcepti, si res restituibilis, est pœna arbitraria: si est realis in ordine, est suspensus; si in beneficio, non est ipso iure suspensus, quare eo relicto potest celebrare, contra S. Thom.

Simoniacus realis in beneficio, vel in ordinatione, est ipso iure excommunicatus, reseruatus Papæ.

Simoniacus realis in ordine, eget absolutione ab excommunicatione, & suspensione; in beneficio, ab excommunicatione tantum.

Tantum simoniacus in ordine est ipso iure suspensus, & excommunicatus.

Tan-

Tantum simoniacus in ordine, & beneficio, est ipso iure excommunicatus.

Simoniacus, si ordinatur, recipit characterem, sed non executionem.

Præsentatio, electio, collatio, & quævis alia dispositio per realem simoniam est ipso facto nulla, & relinquenda ante sententiam cum fructibus: est enim alium retinere.

Simoniacus etiam conuentionalis ob confidentiam non acquirit ius in obtento, & est excommunicatus; perdit alia beneficia benè acquisita, & fit inhabilis ad alia.

Quæ ignorantia, & quomodo excusat à prædictis pœnis, vide ibi.

Peccat simoniace, qui vendit carius rem ob annexum spirituale, verbi gratia, ius præsentandi ad beneficium, vel calicem consecratum.

DE LVXVRIA,

Tertio vitiō capitali.

113 **L**uxuria habet octo filias præter di-
ctas species suprà, cap. 16. Filiae eius
sunt Cæcitas mentis, Præcipitatio,
Inconsideratio, Inconstantia, Amor sui,
Amor huius mundi, Horror futuri, &
Odium Dei.

114 Rarò quis peccat mortaliter in a-
lio genere peccati per has luxuriarum fi-
lias, nisi transgrediendo aliquod præce-
ptum Dei, vel Ecclesiæ obligans ad mor-
tale.

Qui deliberatè vult viuere perpetuò
in hoc mundo absque visione intuitua
Dei, peccat mortaliter, similiter,
& qui deliberato animo odit

Deum, quod est pec-
catorum ma-
ximum.

DE

D E I R A,

Quarto vitio.

IRA mala, de qua loquimur, ut est peccatus
catum, est actus inordinatus volendi
vindictam, ut est habitus, est vitium
animæ inclinans ad appetitum inordi-
natum vindictæ.

Habet septem filias, quæ sunt Indig-
natio, Tumor, Clamor, Blasphemia,
Centumelia, Opprobrium, Rixa: reli-
qua, quæ à multis assignantur, ad has re-
ducuntur.

Ira est peccatum mortale, si est con-
tra quintum præceptum: Non occides,
ut, si deliberatè vult vindictam notabi-
lem immitatā; vel maiorem, merita, vel
propria auctoritate, vel contra ordinē iu-
ris, vel principaliter ob malū proximi.

Qui nimis inordinate tumet, clamat,
indignatur, faciēs contra aliquid præce-
ptum sub mortali.

Qui blasphemat, vel maledicit crea- 116
turam, ut creaturam, vide suprà, cap. 12.
num. 86.

117 Qui deliberatè maledicit, imprecando sibi, vel proximo malum notabile, sub ratione mali, peccat mortal. non sic communiter parentes in filios, & mulieres in mulos. Pro deliberatione sufficiente ad mortale satis est, si sit momentanea.

Qui maledicit diabolo, ratione naturaliter, peccat mortaliter: non autem, si ratione sua culpa.

Qui ex animo maledicit alicui, dicendo, trado te diabolo, ut illud est creatura Dei, vel ut res proximi, peccat mortaliter. si neutra harum considerationum est, tantum veniale. Quando peccetur per filias iuris, vide cap. 15. & cap. 18.

DE INVIDIA.

118 Nuidia est inordinatus actus tristitia: Ideo bono alieno, quia suam excellentiā minuit.

Qui deliberatè dolet de bono notabili alterius, v.g. de scientia, honore, fama, diuinitatis, favore, qui suum minuitur,

tur, peccat mortaliter; securus, si non deliberatè, sed subrepticiè, vel de paruo

Qui tristatur se non habere quæ habent alij, ob malum mortalem finem, peccat mortaliter; ob bonum, non peccat.

Qui tristatur, accusando deliberatè diuinam prouidentiam in diuideando bona malis, peccat mortaliter.

DE GVLA.

Gesta regulariter est veniale, nisi in ¹¹⁹ ea ponatur ultimus finis, vel per eam violetur præceptum sub mortali, vel cum notabili damno salutis proprie, vel proximi, vel ob eam debita nō soluantur.

Gula habet quinq; species, Præproperè, Lautè, Nūnis, Ardenter, Studiosè: cui sunt quinq; filiæ, Hebetudo mentis, Immoderata lætitia, Multiloquium, Scurrilitas, & Spurcitia..

Qui vescitur cibis prohibitis in aliena regione ubi habitat, licet non sint prohibiti in sua, peccat mortaliter, & è-

contra, si vescitur prohibitis in sua, sed non ubi habitat non peccat. Idem dicendum de festis, & ieiunijs.

I21 Qui scienter se inebriat, vel curat alios inebriari, peccat mortaliter.

I22 Qui vescitur carnibus humanis extra extremam necessitatem, licet nullum interficiat, peccat mortaliter.

I23 Qui ob hebetudinem mentis non discutit conscientiam quando tenetur, peccat mortaliter.

Qui ob immoderatam lætitiam verbis, motu, gestis, &c. se vel alium inducit in mortale, peccat mortaliter.

Presbyter irreuerenter saltans, canens, choreas ducens, peccat mortaliter; non, si paulisper secretò illa facit.

Multiloquens cum irreuerentia notabili Dei, peccat mortaliter.

Vtens vestibus impudicis ad prouocandum ad mortale, peccat mortaliter.

DE ACCIDIA.

I24 Accidia est deliberate tristati de bono spirituali diuino, ut diuinum in eo qui tristatur: quod raro

accidit; & si ob accidiam relinquit ali-
quid, ad quod tenetur sub mortali, vel si
ad fugiendum ardua facit, aliquod mor-
tale, peccat mortaliter.

Cui sunt quinque filiae, Desperatio, 125
Pusillanimitas, Torpor animæ, Rancor,
& Euagatio mentis.

Qui desperat se posse peruenire ad ul-
timum finem, peccat mortaliter.

Hæc accidia non est circumstantia
necessariò confitenda.

DE PECCATO IN *Spiritum sanctum.*

PEcatum in Spiritum sanctum est 126
commissum per malitiam contra
bonitatem Spiritus sancti.

Species huius peccati sunt sex, Despe-
ratio, Præsumptio, Impoenitentia reii-
ciens dolorem præteriorum, Obstina-
tio, Impugnatio agnitæ veritatis, Inui-
dia fraternalæ gratiæ: & hæc peccata di-
cantur irremissibilia, non quod non de-
lcantur contritione, sed quia ex sua
natu-

natura rei ieiunt media, quibus remittuntur peccata; subreptio tamen excusat ab his peccatis, sicut & ab alijs.

Cap. XXIV.

De quinque sensibus exterioribus..

Vsus sensuum est indifferens: est mortalis si contra præceptum sub-mortalis, contra præceptum sub venialis, est venialis, nec est circumstantia confitenda.

DE OPERIBVS MISERICORDIA.

Habens superflua naturæ, si nō subuenit, saltem mutuando petenti, & egēti extremè, peccat mortaliter. Habens superflua naturæ, & status si nō subueniat egenti alicui, saltem mutuū dando in necessarijs ad statum, peccat mortaliter: in reliquis casibus eleemosyna siue spiritualis, siue corporalis, est de consilio.

Hic

His duobus casibus satis est subuenire commodando, vel mutuando, non necessariò dando.

Extremè egere non est tantum animam agere, sed prob abiliter eò deuenitum, nisi subueniatur, & est probabile fore, vt ei à nullo alio subueniatur.

Non est necessitas extrema periculū amittendi honorem: contra Sotum.

Status largè sumitur, & ad multa extenditur, vt ad conuiuia decentia, ad causas probabiles, ad inunera, ad magnificientias honestas, ad hospites.

Necessarium ad statum non stat in indiuisibili, sed habet latitudinē: plus minusve pro qualitate status.

Non facile est iudicandum aliquem habere plura, quam statui suo sint necessaria.

Qui congerit pecunias ad emendum dominium, & mutandum statum, non habet plusquam suum statum deceat, dummodo sit idoneus, & sæcularis. Ecclesiastici enim non possunt in tot fines accumulare pecuniam.

Nemo tenetur de necessarijs statui
suo

suo dare eleemosynam, nisi egenti extremitate: & potest quilibet mutare statum.

Qui non dat eleemosynam, quæ est sub præcepto, non tenetur mox ad restitucionem eius, vel damni, quod ex mora secutum est.

¶ Nemo tenetur sub culpa mortali quæ rere egentes extremitate in hospitalibus, carceribus. sed tantum tenetur occurrentibus, nisi hoc ei ex officio incumbat simile intelligitur de ceteris operibus misericordiæ.

Qui egenti et si non extrema, sed grandi necessitate non subuenit, cum commode possit, si credat neminem ei auxiliaturum, peccat mortaliter.

Qui patienti in spiritualibus, quod ad animæ salutem spectat extreham necessitatem, non subuenit, etiam cum iactura suæ vitæ corporalis, peccat mortaliter; quamuis raro Christianus patiatur hanc necessitatem, quia potest conteri de peccatis.

Quod si hoc nesciat, necessariò est docendus modum conterendi.

¶ Qui non est parochus, vel prælatus, non tenetur cum periculo suæ vitæ visere

**re laborantes peste, vel morbo in extre-
ma necessitate vitæ corporalis: secus, vi-
tæ spiritualis.**

Nemo, quocumq; statu, voto, aut præ- ¹¹
cepto humano, excusatur à subuentione
extremæ necessitatis.

Clericus religiosus debet detegere
**proditiones in Rempublicam in extre-
ma necessitate; immo & coniuratos, li-
cet ob id morte plectantur: &, dummodo
protestetur non sit irregularis.**

Qui suadet proximo aliquod morta-
le, vel notabiliter noxiū, dolo, vel cul-
pa lata, peccat mortaliter, nisi id fiat,
quo minus peccet.

DE CORRECTIONE

Fraterna.

AD correctionem fraternalm om- ¹²
nes tenentur, etiam infideles;
dummodo sciamus certò ipsum
peccare mortaliter, vel proximum esse
peccato, & non timeatur deterius,
obseruata opportunitate personæ, &
temporis; & fiat commode sine nota-
bili

Qui non impedit, cum possit commo-
dè, peccatum peccantis ex ignorantia
culpabili, vel fragilitate, peccat morta-
liter, sed non peccat contra præceptum
correctionis, qui non admonet aliquem
v.g. non ieiunantem ex ignorantia pro-
babili, de quo infrà num. 23.

13 Confessorius extra confessionem nō
debet corripere de peccatis in confessi-
one auditis, nisi pœnitens significaret
sibi gratum fore.

Qui dissimulat aliquando, ut quis in
maiis peccatum dilabatur, ut aptius cor-
rigatur, & emendetur, non peccat.

14 Si quis dubitet an admonitus sua ad-
monitione sit cœlatus à peccato, ut
contingit in heresi debet denuntiare
superiori.

Non est opus secreta admonitione,
quando peccatum est publicum.

Qui de peccato secreto corripit co-
ram alijs id nescientibus cum notabili
damno famæ, vel periculo probabili il-
lius, non seruato ordine, peccat morta-
liter.

Qui

Qui reuelat peccatum superiori, etiam si ad hoc, ne iteretur, non seruata forma correctionis, peccat mortaliter.

Qui consentit iniuria proximi, siue qui non defendit consentiendo, peccat ¹⁷ mortaliter.

Nemo defendere tenetur alium cum damno sui honoris, estimationis, pudoris, nisi ille sit in extrema necessitate nostrae defensionis: absque extrema nostra necessitate, his ablatis simpliciter tenetur.

Quisque tenetur ex charitate defendere vitam proximi, iniuste morientis, etiam cum iactura suorum bonorum, honoris, sed non vitae: iuste autem datum, nisi redimatur, non tenetur defendere.

Damnatus quilibet potest se vendere in serum redimenti pretio redemptionis.

Quisque tenetur defendere bona proximi, sine quibus vivere ille non potest.

Quisque tenetur impedire damnum notabile extremum proximi, etiam cum proprio incommodo pecunia, non ho-

noris, nisi parui, respectu magni damni,
& hoc si credat probabiliter nullum ali-
um id facturum.

Excusatur vir grauis, si non currit, ut
subueniat leuibus hominibus, & pueris
se pugnis cædentiibus: sic, qui alta voce
non contradicit detrahenti conciona-
tori, ob scandalum: sic, qui non liberat
iniuste traclum ad mortem, ne grauis tu-
multus, & neces oriatur.

Quando quis dubitat de sua morte,
ignon debet aliorum vitam defendere,
superiores tamen subditos, & subditi
superiores tenentur defendere, non so-
lum lege charitatis. sed iustitiae, ut Re-
ges, feudatarij, patres, tutores, curatores
hæri, pædagogi, parochi, custodes, &
contra.

Aliqui non defendantes, ut qui im-
ment suis bonis, sape non consenti-
unt iniurias, & tamen textus canonici
præsumunt eos consentire.

In dubio non est præsumendum
delictum.

Qui cum debet, non defendit, & non
consentit, vel si consentit non auxi-
liatur, peccat contracharitatem tatum,

(di-

(nisi debeat ex officio) & non tenetur ad restitutionem.

Qui consentit, & auxiliatur, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitu-¹⁹tionem.

**Non omnis, qui præsumitur consen-
tire, præsumitur auxiliari.**

**Qui non impedit homicidium, quod nouit tractari, etiam si sequatur, non fit irregularis. Consentiens tantum per-
cussioni clerici, quæ non fit eius nomi-
ne si non iuuit aliquo modo, non est ex-
communicatus. Obligatus, qui potest commodè manifestum delictum impe-
dire, & non impedit, præsumitur auxi-
liari; peccat, & tenetur ad restitutio-
nem.**

**Qui consentit offensioni, licet mox 20
defendat, peccat.**

**Qui non consentit, sed non defendit cum possit, & debeat siue ex charitate, si-
ue ex iustitia, peccat.**

**Omnis tenetur sub peccato ad hoc
præceptum, de defendendo proximum
siue dolo, siue incuria id omittuntur.
Sed, qui tenentur ex iustitia, tenentur
ad restitutionem; & incurriunt cen-**

suras: sic intelligitur caput, **Quantæ.** De sententia excommunicationis.

Filius, seruus, subditus, sciens parati delictum in patrem, dominum, superiorem, & non indicans; est puniendus, quia facit contra iustitiam; alij vero non, quia faciunt contra charitatem, & sic tanum puniuntur in fôro conscientiæ.

22

Nemo, qui non tenetur ex iustitia, si alium non defendit, incurrit censuras vel irregularitatem.

Opera misericordiæ corporalia nemoto tenetur præstare sub peccato mortali, nisi egenti extremè, quia non egens extremè, si sub præcepto esset subueniendum, ageret de lucro faciendo. In alijs vero casibus, ut de boue errante reducendo, de asino sub onere sublevando, peccat mortaliter, non adiuuās, si putat probabiliter, nemine adiuturū: quia in his casibus agitur de damno cauendo quod est sub præcepto, licet non sit extrema necessitas.

. Iter faciens non leuans mulū millionis egentis eius ope in via nō frequētata, putans probabiliter non futurum aliud

aliud auxilium, peccat mortaliter.

Similiter non auertens iumenta, vagantia segetes.

Non extinguens ignem ardoris suppellectilis proximi.

Qui audit detrahentem grauiter famæ proximi, etiam si ipse non credat, si putat alios credituros, & non resistit, peccat mortaliter.

Sic qui videt notabiliter lœdi mentem, corpus, honorem, res familiares, si putat alios non impedituros & ipse non impedit, peccat mortaliter.

Qui videt aliquem ementem animalia, pannos, prædia, & alia vitiosa, vel longè minora, vel peiora, quain ipse putat, & non monet illū, peccat mortaliter.

Qui cùm possit, non impedit peccatum mortale certum proximi, peccat mortaliter. 25

Qui volentem se præcipitare non retinet.

Et qui non extrahit, etiam inuitum à ruitura domo, peccat mortaliter.

Ad evitandum scandalum debemus

Constituto in extrema necessitate a-
nimæ, debemus subuenire cum pericu-
lo bonorum, honoris, & vitæ. Item, si
non est in extrema necessitate nostræ o-
pis, sed quacunque ex causa certè pec-
cabit mortaliter, nisi subueniamus, te-
nemur.

Tenemur sub mortali impedire ma-
la proximi, quibus iustè ipse non potest
consentire, licet ipse posset vitare si
vellet; quamuis non utamur iure no-
stro, dummodo sine peccato nostro pos-
simus non uti iure nostro.

Si proximus peccat non ex ignoran-
tia, sed ex malitia, non tenemur sub-
uenire cum nostro damno, spirituali,
vel temporali, vel nostri iuris.

Non tenemur dare, verbi gratia
centum aureos ei, qui affir-
mat sese furca suspen-
rum, nisi ei do-
nentur.

EX HIS SOLVVNTVR
*quinque olicc*t*iones.*

Petens mutuo ab usurario dатuro nō nisi ad usuram, non peccat.

Nec peccat petens suum filium baptizari à parocho existenti in peccato mortali, & non contrito.

Mulier se ornans tantum ob vanam gloriam, licet credat aliquem mortaliter, concupitum, non peccat mortaliter.

Ad eleemosynam nemo tenetur sub pœna peccati mortalis, nisi in extrema necessitate constituto.

Volens peccare mortaliter, sciens illud esse tale, non est in extrema necessitate, quia voluntariè id facit.

DE PECCATIS DIVER-
forum Statuum.

Cap. XXV.

De peccatis Regum.

Alienam regnā, vel dominia iniustè r^uquerens, vel iniustè quæsita nō re-

Z 4 sti.

stituens, nisi causa iusta excusat, peccat mortaliter.

Gubernare principaliter ob voluptates, diuitias, honores, est peccatum veniale, & periculose.

Qui iuste possessa iniuste gubernat, omittendo, vel committendo, vel exponendo periculo probabili amissionis totius regni, vel partis.

Si per incuriam sibi, & suis defunt victus, ut frumenta, equites ad bellandum, &c. est paccatum, vel mortale vel veniale periculose, nisi ob meliorem suam omittat.

Qui non conseruat diuitias ad grandia pericula, & mala probabilita regni cuitanda, peccat mortaliter.

Qui congerit diuitias, notabiliter grauando subditos absque fine iusto, peccat mortaliter.

Prodigus, qui probabiliter alios gravabit, vel se nimio interesse.

Qui sic negligenter munis arces, ut det occasionem irreuerentiaz, rebellionis, vel occupandi regnum vel partem eius.

4 Qui per incuriam non reparat viam

M A N V . N A V A R R I . 361
vnde viatores notabile dāmnum incur-
runt.

Qui suis publicis redditibus extremē
egentibus, & à se potentibus non sub-
uenit.

Qui in controvērsijs, quando aliter
fieri non potest, non recipit honestas
conditiones, sed facta magna strage,
dat copiam Turcis, occupandi partem
orbis Christiani.

Qui statuit legem poenalem princi-
paliter ob priuatam utilitatem, id est, vt
lucretur ex eius transgressione.

Qui dispensat in lege diuina, vel na- 5
turali: vel cum notabili dāmno, & scan-
dalo in sua; vel non castigat, vel lites,
vel solutiones debitorum suspendit, hęc
omnia facta sine iusta causa, sunt pecca-
ta mortalia.

Qui non permittit populo tueri suas 6
libertates.

Qui usurpat bona populi: & tenetur
ad restituionem.

Qui minis, aut importunis precibus
adigit aliquem ad dandum sibi sua bo-
na sine iusta causa, peccat, & tenetur ad
restitutionem.

Z s Qui

Qui gerit bellum iniustum defectu auctoritatis, vel causæ, & tenetur ad restitucionem; si iustū, & malo animo gerit, peccat, sed non tenetur ad restitucionem.

Qui impedit iuridicā visitationem monialium, est excommunicatus, si admonitus non desistit.

Qui noua tributa exigit etiam ad bonum finem, sed absque necessitate, & tenetur ad restitucionem.

Qui cogit subditos, verbi gratia domos ædificare, agros colere, ad id nō obligatos, sine integra solutione.

7 Qui vendit officia tam care, & talibus personis, vt probabiliter credat fore, vt ijs abutantur, & opprimant populum.

Principes, qui dant officia in dotem, & in obsequiorum mercedem, non sunt damnandi: sunt enim vendibilia.

Officiales vendentes officia honesta pretio, & personis probabiliter rectis, non sunt damnandi: salubrius tamen esset, si cuique officio certum pretium statueretur.

Lex Pij V. contra ambientes officia ha-

habentia administrationem iurisdictio-
nis pretio, vel munere.

Cogens aliquem ad certum matri-
monium contrahendum, vel qui impe-
dit à contrahendo, peccat mortaliter, &
est excommunicatus

Qui officiales ineptos, imperitos,
vel malæ conscientiæ præficit, credere
debēs eos tales esse, & si sint creati post
quam id sciuerit, non deponit, si potest
absque periculo suæ vitæ, & damno,
Reipublicæ, peccat, & ad restitutionem
tenetur.

Patronus præsentans personas non s-
idonias ætate, scientia, moribus, vel a-
lius inducens patronos, ad præsentan-
dum tales, vel qui inducit prælatos ad
conferendum talibus.

Possidens bona paterna profana, qui-
bus pater imposuit onus missarum, con-
stituens eum patronum earum, non
peccat.

Qui non cohibet suos, à quocunque
furto, & damno illico, peccat cum
obligatione restituendi.

Qui negligit tollere abusus in suis ter-
ris

ris, ut usurarum, ludorum periculoforum, mensuræ falsæ, pretij iniusti, peccat, & ad restitutionem tenetur.

Condemnans aliquem sine publica probatione, vel non concessa defensione.

Qui subditum inauditum, & indefensum: veneno, vel quoquis modo interfici iubet, homicida est.

Qui non per scientiam publicam priuat suos beneficijs, officijs, honoribus, non ad nutum amouilibus, peccat: similiter peccant exequentes talia mandata.

XO **Qui** secundum allegata & probata, aliquem condemnat, licet ut priuatus sciat oppositum esse verum, non peccat præsertim si quantum potuit, veritatem indagauit, & fecit quod potuit, ne de illo casu iudicaret.

Item cum res est notoria, vel iusta de causa omittit audire reū, non peccat.

XI **Rex**, vel dominus si ex aliqua causa tenetur restituere suis subditis, & non nisi cum difficultate potest, resecet superfluum sui status; & parcior viuat, ut possit restituere, nec placet ille modus